Quod ego, grata et debita recognitione considerans, pro nostra salute una cum predictis fratribus humili supplicatione intendo pulsare clementiam Redemptoris ut ipse pro fratribus vestre largitati respondeat qui sibi reputat quod pro ipso suis humilibus indulgetur.

Ideoque donationi vestre in missis, orationibus, predicationibus, ieiuniis, abstinentiis, vigiliis, laboribus, ceterisque bonis quae per fratres nostros Dominus fieri dederit per nostram provintiam, universam participationem concedo tenore presentium specialem.

Volo insuper ut post decessum vestrum anima vestra fratrum tocius nostre provintie orationibus in nostro provinciali capitulo commendetur, si vero obitus ibi dem fuerit nunciatus; et iniungantur misse et orationes sicut pro fratribus nostris defunctis fieri consuevit.

In cuius concessionis testimonium sigillum proprium duxi presentibus apponendum.

Datum Zamore, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup>, in capitulo provinciali.

### 3

Sin fecha (¿1273-1274?).

*Noticia –redactada con posterioridad a la muerte de Enrique I– del convenio firmado entre este monarca y el obispo de Pamplona, contenida en una exposición dirigida al Papa en favor de otro tratado semejante del año 1281. Se indica al final que este acuerdo, arrancado al obispo por la fuerza, no llegó a aplicarse, a causa precisamente de la muerte de Enrique I.*

ACP, B. 8. Perg. (39x820 mm.).

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE, *Cat. ACP*, 737.

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE, *Los obispos de Pamplona del s. XIII*, en PV, 66 (1957) pp. 143-4 y nota 30.

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE, *Historia de los obispos de Pamplona*, I, p. 659.

Cit. MARTIN DUQUE y RAMIREZ VAQUERO, *El reino de Navarra*, p. 48.

Cit. GALLEGO GALLEGO, *Reyes de Navarra*, p. 52-53. Piensa que el convenio data de fines de 1272 o de enero de 1273.

Item, tenor compositionis tractate inter illustrem domnum regem Henricum, fratrem predicti Theobaldi, et episcopum Pampilonensem est ista, videlicet: Quod valorem XXX milium solidorum usualis monete, que communiter turonensibus equipollet, debebat concedere in ecclesiis in quibus ius patronatus habebat in Navarra ecclesie Pampilonensi. Item, debebat tradere valem sancti Stephani, super quibus moverat questionem contra regem domnus Petrus episcopus.

Item, quod civitas Pampilonensis integre pertinere ad domnum regem, dando Pampilonensi ecclesie redditus temporales quos habent et debent habere Pampilone ratione iurisdictionis et domini, ad arbitrium illius quem domnus Papa tunc duceret deputandum.

Item, quod rex redderet palacia Jhesu Christi libera ecclesie Pampilonensi que regi Navarre pro XIII<sup>dm</sup> milibus solidorum fuerant obligata, et palacia sua integre dabat episcopo cum viridariis que erant prope ecclesiam beate Marie Pampilonensis. Et quod domnus rex non impediat, sed quod iuvet, quod monasterium sancti Salvatoris Legerensis uniatur ecclesie Pampilonensi.

Et predictus rex, ad arbitrium illius quem domnus Papa deputaret, faciet observari per regnum suum libertates ecclesiasticas et consuetudines, et spiritualia reformari. Castra vero de Oro et de Montjardin penes regem quod remanerent. Et ad hanc compositionem devenit domnus Armingotus episcopus coactus per regem supradictum et ideo, mortuo rege, non habuit valorem.

## 4

1271, marzo 1.

*Enrique I jura al obispo Armingot y a todo el clero de Navarra que los mantendrá en sus derechos y privilegios.*

ACP, B. 25. Orig. en pergamio (220x192 mm.). Falta el sello pendiente.

Publ. LACARRA, *El juramento*, p. 75, nº 66.

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE, *Historia de los obispos*, I, p. 659, nota 28.

Nos don Henric, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campayna et de Bria comte palazin, fazemos saber a quantos esta carta veran que juramos sobre la Cruç et sobre los santos Evangelios a vos, nuestro hondrado et amado padre en Jhesu Christo don Armingot, por aqueilla misma gracia obispo de Pampalona, et a todos los prelados et a todos los clerigos religiosos et seglares del regno de Navarra, que tengamos et mantengamos en toda la nuestra vida a vos et a todos vuestros vasaillos et subditos et d'eillos et a todos vuestros sucessores et d'eillos, en vuestros derechos et franquezas ecclesiasticas et mundanas et en vuestros privilegios et costumbres, assi como meior las ovieron vuestros antecesores de los reyes de Navarra, e non vayamos nin fagamos yr por nos ni por otro, nin consintamos a otro fazer contra aquesto en toda la nuestra vida, et que vos desfagamos todas las fuerças et los tuertos, et toyllamos las malas costumbres que fueron fechas o puestas en tiempo del rey don Thibald nuestro padre, et del rey don Sancho nuestro tio, et del rey don Thibald nuestro hermano ata al dia d'oy o por eyllos o por otros, si fuere fallado por verdat. E desí que non vengamos en ren contra aquesto nin por nos nin por otros, nin consintamos venir a ninguno otro. E que

ningun vasallo nin subdito vuestro nin de la iglesia de Pampalona non sea preso en su persona nin ren de las sus cosas, dando fiador de seer a derecho ante su alcalde et su fuero, si non fuese por aventura traydor iudgado o robador o ladron manifiesto o encartado como uso es, manifestado et cridado por los mercados. E que tengamos firme la moneda que corre oy en Navarra, hata dotze aynos complidos primeros que vinieren, et que desí en toda la nuestra vida non echemos moneda en Navarra mas de una vez, si echar la quisieremos. Todas las cosas sobredichas juramos que ternemos et compliremos segund que dicho es de suso.